陈子晗先生：保荐代表人，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业

务管理委员会高级副总裁，曾主持或参与的项目有：蔚蓝生物 IPO 项目、百合生

物 IPO 项目、古鳌科技向特定对象发行股票并在创业板上市项目、神思电子向特

定对象发行股票并在创业板上市项目、歌尔股份可转债项目、中际旭创重大资产

重组项目、回盛生物向特定对象发行股票并在创业板上市项目（在审）等。陈子

晗先生在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相

关规定，执业记录良好。

卢江伟先生：保荐代表人，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业

务管理委员会副总裁，曾主持或参与的项目有：罗牛山非公开发行、晶方科技非

公开发行等。卢江伟先生在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业

务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-6

陈昌杰先生：保荐代表人，硕士研究生学历，非执业注册会计师，具有法律

职业资格，现任中信建投证券投资银行业务管理委员副总裁，曾主持或参与的项

目有：安必平 IPO 项目、魅视科技 IPO 项目、超声电子可转债项目、回盛生物

向特定对象发行股票并在创业板上市项目（在审）等。陈昌杰先生在保荐业务执

业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良

好。

唐云枫先生：硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业务管理委员会

高级经理，曾主持或参与的项目有：回盛生物向特定对象发行股票并在创业板上

市项目（在审）。唐云枫先生在保荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保

荐业务管理办法》等相关规定，执业记录良好。

张天骁先生：保荐代表人，硕士研究生学历，现任中信建投证券投资银行业

务管理委员会副总裁，曾主持或参与的项目有：晶华新材 IPO、普元信息 IPO、

艾可蓝 IPO、金埔园林 IPO、实朴检测 IPO、海正生材 IPO 等。张天骁先生在保

荐业务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执

业记录良好。

周傲尘先生：保荐代表人，硕士研究生学历，非执业注册会计师，现任中信

建投证券投资银行业务管理委员会高级副总裁，曾主持或参与的项目有：安记食

品 IPO、塞力医疗 IPO、海特生物 IPO、微创光电 IPO、海正生材 IPO、康鹏科

技 IPO、海正药业重大资产重组、恒丰纸业控股权转让等。周傲尘先生在保荐业

务执业过程中严格遵守《证券发行上市保荐业务管理办法》等相关规定，执业记

录良好。

三、发行人基本情况

（一）发行人情况概览

截至 2025 年 3 月 31 日，发行人情况概览如下：

公司名称： 奥特佳新能源科技股份有限公司

注册地址： 江苏省南通高新技术产业开发区文昌路 666 号

成立时间： 2002 年 6 月 13 日

上市时间： 2008 年 5 月 22 日

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-7

注册资本： 330,962.3844 万元人民币

股票上市地： 深圳证券交易所

股票简称： 奥特佳

股票代码： 002239

法定代表人： 王振坤

董事会秘书： 窦海涛

联系电话： 025-52600072

互联网地址： http://www.aotecar.com/

主营业务： 汽车热管理系统及零部件的技术开发、产品生产及销售

本次证券发行的类型： 向特定对象发行股票

（二）本次发行前后股权结构

截至 2025 年 3 月 31 日，公司的股本结构如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

有限售条件股份 66,470,700 2.01% 297,964,164 8.41%

无限售条件股份 3,243,153,144 97.99% 3,243,153,144 91.59%

合计 3,309,623,844 100.00% 3,541,117,308 100.00%

注：2025年6月28日，发行人发布《奥特佳新能源科技股份有限公司关于回购注销部分

限制性股票暨减少注册资本并通知债权人的公告》的公告，公司将回购注销已授予但尚未解

除限售的合计790,000股限制性股票，回购股份注销完成后，公司总股本将减少至

3,308,833,844股。本次发行后的股份数量及比例按照回购股份注销完成后的数量及比例计

算。

（三）发行人前十名股东情况

截至 2025 年 3 月 31 日，公司前十名股东情况具体如下：

股东名称 持股比例 持股数量（股）

湖北长江一号产业投资合伙企业

（有限合伙）
17.64% 583,786,466

王进飞 3.39% 112,344,949

北京天佑投资有限公司 2.89% 95,484,918

江苏帝奥控股集团股份有限公司 2.26% 74,697,115

西藏金淦企业管理咨询有限公司 1.87% 62,026,147

李虹 1.56% 51,500,000

张宇 1.35% 44,800,000

张寿清 0.80% 26,500,000

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-8

股东名称 持股比例 持股数量（股）

香港中央结算有限公司 0.68% 22,391,487

南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金 0.60% 19,828,680

合计 33.04% 1,093,359,762

（四）发行人历次筹资情况

单位：万元

序号 发行公告时间 发行类别 筹资净额

1 2008-05-09 首发 29,823.59

2 2015-05-16 定向增发 71,502.14

3 2016-11-15 定向增发 32,105.52

4 2021-03-04 定向增发 42,648.11

合计 176,079.36

（五）发行人报告期现金分红及净资产变化情况

单位：万元

首发前最近一期末归属于上市公司股东的净资产

（截至 2007 年 12 月 31 日）
16,592.40

本次发行前最近一期末归属于上市公司股东的净资产

（截至 2025 年 3 月 31 日）
557,292.25

年度 现金分红金额（含税）
归属于上市公司股东

的净利润

当年现金分红金额占归属于

上市公司股东的净利润的比例

2024 年度 1,025.98 10,577.93 9.70%

2023 年度 2,756.77 7,324.75 37.64%

2022 年度 - 8,904.34 -

最近 3 年累计现金分红金额 3,782.75

最近 3 年年均归属于上市公司股东的净利润 8,935.67

最近 3 年累计现金分红金额占最近 3 年年均归属于上市公司

股东的净利润的比例
42.33%

（六）最近三年及一期主要财务数据及财务指标

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2025年 3月末 2024 年末 2023 年末 2022 年末

资产总额 1,149,714.53 1,192,110.55 1,278,819.09 1,216,411.46

负债总额 586,763.40 635,264.41 711,700.07 652,512.21

股东权益 562,951.13 556,846.14 567,119.03 563,899.25

归属上市公司股东的净资产 557,292.25 551,131.72 554,551.53 552,487.44

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-9

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2025 年 1-3 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

营业总收入 191,134.04 813,851.47 685,199.85 623,017.85

营业利润 5,483.15 18,490.13 11,505.71 16,119.17

利润总额 5,448.03 14,871.83 11,299.24 16,385.42

净利润 4,611.79 9,815.34 8,480.43 11,433.38

归属于上市公司股东的净利润 4,669.48 10,577.93 7,324.75 8,904.34

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
4,407.49 11,919.03 4,867.06 7,162.37

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2025 年 1-3 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

经营活动产生的现金流量净额 28,195.45 43,402.81 6,250.36 35,886.62

投资活动产生的现金流量净额 -962.74 -9,569.36 14,695.79 -50,696.62

筹资活动产生的现金流量净额 -35,797.85 -32,123.06 -26,718.61 37,604.86

现金及现金等价物净增加额 -8,271.63 1,316.53 -5,844.64 23,402.54

4、主要财务指标

项目
2025 年 1-3

月/3 月末
2024 年度/末 2023 年度/末 2022 年度/末

综合毛利率（%） 11.68 13.42 11.80 15.19

加权平均净资产收益率（%） 0.84 1.90 1.32 1.65

基本每股收益（元/股） 0.01 0.03 0.02 0.03

稀释每股收益（元/股） 0.01 0.03 0.02 0.03

资产负债率（合并报表）（%） 51.04 53.29 55.65 53.64

流动比率（倍） 1.32 1.28 1.15 1.20

速动比率（倍） 1.00 0.98 0.84 0.88

应收账款周转率（次） 2.93 3.26 3.26 3.79

存货周转率（次） 4.27 3.75 2.88 2.95

总资产周转率（次） 0.65 0.66 0.55 0.56

每股净资产（元/股） 1.68 1.67 1.71 1.70

每股经营活动现金流（元/股） 0.09 0.13 0.02 0.11

每股净现金流量（元/股） -0.03 0.00 -0.02 0.07

注：公司最近三年及一期主要财务指标的具体计算公式如下：

1、综合毛利率=（营业收入-营业成本）÷营业收入

2、资产收益率以及每股收益根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——

保荐人出具的证券发行保荐书

3-1-10

净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算；

3、资产负债率=负债总额÷资产总额

4、流动比率=流动资产÷流动负债

5、速动比率=（流动资产-存货净额）÷流动负债

6、应收账款周转率=营业收入÷[（期初应收账款账面价值+期末应收账款账面价值）÷

2]；2025 年 1-3 月数据为将营业收入进行年化后（即将当期营业收入*4）计算得出的数据

7、存货周转率＝营业成本／[(期初（存货净额+合同资产）+期末（存货净额+合同资产）)

／2]；2025 年 1-3 月数据为将营业成本进行年化后（即将当期营业成本*4）计算得出的数据

8、总资产周转率=营业总收入÷[（期初资产总额+期末资产总额）÷2]；2025 年 1-3 月

数据为将营业总收入进行年化后（即将当期营业总收入*4）计算得出的数据

9、每股净资产=归属母公司股东的权益／期末总股本

10、每股经营活动产生的现金流量=当期经营活动现金产生的现金流量净额÷期末总股

本

11、每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额÷期末总股本

四、保荐人与发行人关联关系的说明

（一）保荐人或其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在通过参与本次

发行战略配售持有发行人或者其控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况；

截至 2025 年 7 月 8 日，中信建投证券自营业务持有发行人 600 股，资产管

理业务持有发行人 20,130 股，重要关联方持有发行人 388,300 股，合计持有发行

人 409,030 股，合计持股比例为 0.0124%。除此之外，不存在其他保荐人或其控

股股东、实际控制人、重要关联方持有发行人或其控股股东、实际控制人、重要

关联方股份的情况；保荐人已建立了有效的信息隔离墙管理制度，保荐人自营业

务持有发行人股份的情形不影响保荐人及保荐代表人公正履行保荐职责。

（二）发行人或者其控股股东、实际控制人、重要关联方不存在持有保荐人

或者其控股股东、实际控制人、重要关联方股份的情况；

（三）保荐人的保荐代表人及其配偶，董事、监事、高级管理人员不存在持

有发行人或者其控股股东、实际控制人及重要关联方股份，亦不存在在发行人或